“Elaboração de projetos” com trinta e cinco (35) horas; A

atividade seguinte foi desenvolvida pelos professores por meio de ações com uso de TDs

em suas respectivas salas de aula (turmas on-line e presencial), em dias alternados, com

duração de vinte (20) horas, perfazendo um total de cento e quarenta e cinco (145) horas.

As temáticas da formação foram escolhidas pelos docentes conforme suas necessidades.

Apesar de limitações de acesso à internet, os professores conseguiram criar contas

e explorar algumas funcionalidades, reconhecendo a importância dessas ferramentas para